Cu bucurie anunțăm, că în aceasta lucrare a noastră, am fost ajutați și încurajați și de către „Asociațiunea națională aradană pentru cultura poporului român“.

Magn. Sa dl deputat dietal și secretar consistorial : *Vasile Goldiș*, prim directorul Asociațiunii, prin hârtia sa dela 13 sept. (31 aug.) 1908, din incredințarea comitetului Asociațiunii, ne-a avizat, că în scopul de a ținea ținea poporului prelegeri antialcoholice, ne pune la dispoziție nu numai »Proectograful« Asociațiunii, precum și o prelegere foarte instructivă în aceasta materie, ci la caz de lipsă, Asociațiunea este gata a da, celor cari vor cere, și instrucția necesară în manauarea »proectografului«.

De aici „proectograful“ s'a trimis prezidentului desp. prof. Buteni: Nicolae Boscaiu, învățător în Bodești. Acesta

a început seria prelegerilor cu ocaziunea conferinței de toamnă a desp. prot. ținută în Boroșeș, la 1 (14) noiembrie 1908. Continuând, a mai ținut prelegeri și popoului din Boroșeș și Bodești. Imbolnăvindându-se greu însă, »proectograful« a fost trimis apoi prezidentului desp. prot. Chișineu: Dimitrie Boariu, învățator în Nădab, care a cutriertat cu el toate satele de prin prejur, ținând o serie lungă de prelegeri și anume: la 1 și 2 dec.

d) Cari opuri ar fi cele mai de folos pentru a-să sprigini arătatul scop al învățământului confesional?

e) Cum s'ar putea angaja însăși învățătoria la crearea acestei literatură pentru popor, menită a sprigini și a fructifica activitatea învățătorului începută în școală? (Eseb. nr.ii : 99, 104).

14. Prin hârtia dela 13 (26) august 1908, nr. 5469 din 1908, Ven. Consistor a supus spre apăsare reuniunii noastre învățătoresci tabelele de citire, lucrate de Iuliu Vuia, învățător-director în Comloușul-mare, pe baza metodelui sunetelor vii de Gabel.

Pentru a putea da Ven.

prot. Șiria: Alexiu Doboș, în numele învățătorilor din tract și a foștilor săi elevi, iar la înmormântarea lui Mihaiu Leucuța, a reprezentat reuniunea: Simeon Albu, învățător în Cermelu și Vasile Vlădica, învățător în Iermata.

17. Venerabilul Consistor prin înaltul său rescript dela 30 decembrie 1908 (12 ianuarie 1909), ne-a avizat, că în urma hotărârii Ven. sinod eparhial de sub nr. 42/908, a dispus ținerea de conferințe tractuale învățătoresști, prescise prin § 130 din statutul organic al bisericii noastre, la cari sunt deobligați a lua parte toți învățătorii. (Eseb. nr. 83).

18. În vederea faptului, că în anul acesta expiră mandatul de trei ani pentru funcționarii reuniunii, încă de timpuriu am ordonat desp. noastre protopopești luarea dispozițiilor pentru restaurarea pe noul period dela 1909—1912, rămânând, ca în centru, restaurarea să se facă cu ocaziunea prezentei adunări generale. (Eseb. nr. 76).

19. Ven. Consistor, prin înaltul său rescript dela 20 nov. (3 dec.) 1908, nr. 5970/908, răspunzând raportului nostru dela 7 20 august 1908, nr. 6 902—9, privitor la adunarea generală trecută, ia la cunoștința cele raportate, iar activitatea reuniunii e apreciază după merit. (Eseb. nr. 46).

20.

Activitatea despărțămintelor protopopești.

Bazați pe rapoartele primite dela prezidenții despărțămintelor protopopești, ne permite-mi a prezenta activitatea acestora în următoarele:

A) Desp. prot. Arad.

A ținut două adunări: una de toamnă, în *Arad-Șaga*, la 14 noiembrie 1908 și alta de primăvară în *Tornea*, la 22 aprilie (5 mai) 1909.

La adunarea de toamnă s'a ascultat prelegerea practică din exercițiile intuitive, despre: »Apele de pe hotar«, ținută cu elevii de clasa II, de învățătorul: Ioan Vancu. Prelegerea s'a declarat: »bine succasă«.

Comisia literară, pe lângă prezident și notar: Iosif Moldovan, învățător, director școlar în Arad, Dimitrie Micu, învățător în Șeitin și Ștefan Roja, învățător în Pecica. (Eseb. nrii 77, 92, 106).

B) Desp. prot. Chişineu.

A ținut două adunări: una de toamnă în *Socodor*, la 28 octombrie (1 noiembrie) 1908 și alta de primăvară, în *Șumand*, la 30 aprilie (13 mai) 1909.

La adunarea de toamnă s'a ascultat prelegerea din *Istoria naturală*, despre: »Leu«, ținută cu elevii de clasa V-a, de învățătorul: Moisa Mariș, iar la adunarea de primăvară s'a ascultat prelegerea practică din cântare rugăciunea:

„Doamne sfinte cătră Tine,
Ce n'ai început nici fine.

Hălmațiu.

Dela acest desp. protopopesesc, cu regret trebuie să o spunem, afară de convocările la adunările de toamnă și primăvară, alta *n'am primit nimic*.

Din convocări știm, că a ținut două adunări: una de toamnă, în *Iosașel*, la 29 decembrie v. 1908 și alta de primăvară, în *Risculița*, la 9/22 iunie 1909.

În lipsa de rapoarte, despre acest desp. prot. mai mult nu putem raporta (Eseb. nr. 52 și 105).

III. Membrii reuniunii.

Reuniunea noastră învățătoarească are următorii membrii:

a) In desp. prot. Arad 35 ord. 16 fund. și 25 ajut.

Spre scopul acesta să se ieie în programa de munca anuală viitoare: planul exercițiilor intuitive, având aș extinde activitatea an de an asupra altui studiu, pânăcând în chipul acesta tot materialul de învățământ va fi prelucrat cu ajutorul despărțămintelor noastre protopopeși.

Arad, din ședința ordinară a comitetului central, ținută la 9 august (27 iulie) 1909.

Iosif Moldovan,
prezident.

Dimitrie Popoviciu,
secretar general.

Nr. 128,908—9.

Raportul cassarului.

Onorată Adunare generală!

E lucru constătat, că orice instituțiune, fie de orice natură, fără spriginul membrilor ei, existența acesteia devine problematică.